פלוגי מאחריות פלילית על ניסיון ההמתה של אלמוני לנוכח חרטתו ומעשיו לאחר מעשה החניקה? זו השאלה אשר עומדת לפנינו כעת.

2. לפנינו ערעור על הכרעת דינו של בית המשפט המחוזי בבאר שבע (השופטים ב' אזולאי, נ' זלוצ'ובר וי' חז-לוי) בתפ"ח 13729-09-12 מיום 20.2.2014, במסגרתו הורשע המערער פה אחד בעבירה של ניסיון לרצח לפי סעיף 305(1) לחוק העונשין, התשל"ז-1977 (להלן: חוק העונשין). כמו כן, מופנה הערעור כלפי גזר הדין מיום 15.7.2014, במסגרתו נגזרו על המערער עונש מאסר בפועל למשך שש וחצי שנים, ומאסר מותנה של 18 חודשים למשך שלוש שנים מיום שחרורו ממאסר בתנאי שלא יעבור בתקופה זו על העבירה בה הורשע או כל עבירת אלימות מסוג פשע.

רקע והליכים

כתב האישום

3.

אבל כל זאת בשני תנאים: אם המדובר בעבירה של תוצאה והמנסה השלים את האלמנט ההתנהגותי, מן הדין שיצליח למנוע את התוצאה; ועל כל פנים, שבחלק מן העבירה שבוצע לא יהיה משום עבירה מושלמת אחרת" (שמואל תמיר "הצעת חלק כללי לחוק עונשין חדש ודברי הסבר" משפטים י 202, 219 (1980) (להלן: הצעת חלק כללי); הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992, בעמ' 129 (להלן: הצעת חוק תיקון מס' 39 לחוק העונשין); ההדגשות הן שלי – ס.ג.).

כלומר, נקודת המוצא בהתחשבות העונשית שמביאה עמה ההוראה היא המפנה הפנימי החזק אשר הביא אדם לידי חדילה מן המעשה, וכדי לעודד אותו לעשות זאת – מעניקים לו פטור מאחריות פלילית על הניסיון לבצע את העבירה.

24.

"[...] את הפטור מאחריות יש להעניק למי שזנח את הרעיון לבצע את העבירה עקב מפנה פנימי בעמדתו הנפשית, ולא למי שעקב נסיבות חיצוניות שהתגלו במהלך הביצוע הבין כי השלמתו של הביצוע עלולה להיכשל וכי הוא עלול להיתפס" (מרים גור-אריה "הצעת חוק העונשין (חלק מקדמי וחלק כללי), התשנ"ב-1992" משפטים כ"ד 9, 41 (1994) (להלן: גור-אריה – הצעת חוק העונשין); ההדגשות הן שלי – ט.ג.).

אם כן, לפי גור-אריה, ההסדר נועד לעודד את המנסה להתחרט ולחדול ביוזמתו מביצוע המעשה. גור-אריה מדגישה כי על החרטה להיות החלטה פנימית של המנסה, ללא תלות בהשפעות חיצוניות.

26.

לשיטתי, מצב משפטי זה ראוי לתיקון ויש לחזור למתווה שנקבע בע"פ 7399/95 נחושטן תעשיות מעליות בע"מ נ' מדינת ישראל, פ"ד נב(2) 105 (1998) (להלן: הלכת נחושטן).

59. עובדות הלכת נחושתן היו, בקיצור נמרץ, אלה: המערערת – נחושתן תעשיות מעליות בע"מ – הורשעה בבית המשפט המחוזי, בין היתר, בניסיון לעבור עבירה של "צד להסדר כובל", לפי סעיף 4 לחוק ההגבלים העסקיים, התשמ"ח-1988. זאת, בשל פנייתה של המערערת לחברה מתחרה בהצעות שונות להפסקת התחרות ביניהן. ואולם, בפגישה האחרונה בין החברות, מנכ"ל המערערת דחה מכל וכל את אפשרות עריכת ההסכם הכובל. בית משפט זה קיבל את ערעורה של המערערת לעניין זה וקבע כי חזרת המערערת מן הניסיון להסדר כובל שנעשה עומדת בתנאי "מתוך חרטה" הקבוע בסעיף 28 לחוק העונשין, והעניק את הפטור עקב חרטה למערערת על אישום זה.